
DECIZIA (PESC) 2018/1656 A CONSILIULUI 

din 6 noiembrie 2018 

de modificare a Deciziei (PESC) 2017/2074 privind măsuri restrictive având în vedere situația din 
Venezuela 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 13 noiembrie 2017, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2017/2074 (1) privind măsuri restrictive având în 
vedere situația din Venezuela. 

(2)  Pe baza unei reexaminări a Deciziei (PESC) 2017/2074, măsurile restrictive ar trebui reînnoite până 
la 14 noiembrie 2019. 

(3)  Expunerea de motive pentru una dintre persoanele de pe lista care figurează în anexa I la Decizia 
(PESC) 2017/2074 ar trebui să fie modificată. 

(4)  Prin urmare, Decizia (PESC) 2017/2074 ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia (PESC) 2017/2074 se modifică după cum urmează:  

1. articolul 13 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 13 

Prezenta decizie se aplică până la 14 noiembrie 2019. 

Prezenta decizie se reexaminează permanent. Aceasta se reînnoiește sau se modifică, după caz, dacă Consiliul 
consideră că obiectivele sale nu au fost îndeplinite.”;  

2. anexa I se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 6 noiembrie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
H. LÖGER  

7.11.2018 L 276/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia (PESC) 2017/2074 a Consiliului din 13 noiembrie 2017 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Venezuela 
(JO L 295, 14.11.2017, p. 60). 



ANEXĂ 

În anexa I la Decizia (PESC) 2017/2074, rubrica 7 se înlocuiește cu următorul text:  

Numele Informații de  
identificare Expunere de motive Data includerii 

pe listă 

„7. Diosdado Cabello 
Rondón 

Data nașterii: 
15 aprilie 1963 

Președinte al Adunării Constituante și prim-vice
președinte al Partidului Socialist Unit din Venezuela 
(PSUV). Implicat în acțiuni care subminează demo
crația și statul de drept în Venezuela, inclusiv prin 
folosirea mass-mediei pentru a ataca și amenința în 
mod public opoziția politică, alte canale media și 
societatea civilă. 

22.1.2018”   

7.11.2018 L 276/11 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2018/1656 A CONSILIULUI din 6 noiembrie 2018 de modificare a Deciziei (PESC) 2017/2074 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Venezuela 

